

平成30年度 収支計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	摘 要
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
(1) 経常収益				
<b>基本財産運用収入</b>	500	500	0	
基本財産利息収入	500	500	0	基本財産預金利息
<b>特定資産運用収入</b>	250	295	△ 45	
特定資産利息収入	250	295	△ 45	特定資産預金利息
<b>会費収入</b>	13,508,000	13,716,750	△ 208,750	
正会員受取会費収入	13,400,000	13,602,000	△ 202,000	正会員年会費
賛助会員受取会費収入	108,000	114,750	△ 6,750	賛助会員年会費
<b>事業収入</b>	830,000	646,400	183,600	
研修事業収入	300,000	243,000	57,000	研修事業受講料
広報事業収入	500,000	375,000	125,000	広報誌広告料等
図書販売事業収入	30,000	28,400	1,600	優良図書斡旋手数料
<b>補助金収入</b>	10,367,300	10,455,300	△ 88,000	
県法連補助金	600,000	600,000	0	公益事業推進補助金A・公益事務支援B
受取全法連助成金	150,000	150,000	0	ガバナンス強化支援
受取全法連補助金	0	88,000	△ 88,000	会員増強支援
受取全法連助成金振替額	9,617,300	9,617,300	0	全法連助成金(公益目的)
<b>負担金収入</b>	2,653,000	3,212,540	△ 559,540	
受取負担金収入	20,000	341,000	△ 321,000	交流会負担金等
青年部会負担金収入	2,100,000	2,369,540	△ 269,540	青年部会年会費・全国大会(岐阜)
女性部会負担金収入	485,000	470,000	15,000	女性部会年会費
表彰負担金収入	48,000	32,000	16,000	優良経理担当表彰負担金
<b>雑収入</b>	500,200	849,696	△ 349,496	
受取利息収入	200	96	104	普通預金利息
雑収入	500,000	849,600	△ 349,600	会員増強副賞・お祝等
<b>事業活動収入計</b>	27,859,250	28,881,481	△ 1,022,231	
(2) 事業活動支出				
<b>事業費支出</b>	23,088,660	22,940,088	148,572	
給料手当支出	8,094,060	7,633,462	460,598	職員給与手当
臨時雇賃金支出	318,600	0	318,600	臨時雇用賃金
福利厚生費支出	1,512,000	1,469,088	42,912	法定福利費・福利厚生費
会議費支出	1,800,000	1,989,096	△ 189,096	会議費(公益事業・収益事業分)
旅費交通費支出	1,800,000	2,067,024	△ 267,024	講師旅費交通費・役職員旅費交通費・バス代
通信運搬費支出	1,600,000	1,644,624	△ 44,624	セミナー案内・機関紙発送等
消耗品費支出	950,000	907,582	42,418	花苗代・租税教育用粗品
印刷製本費支出	1,500,000	1,919,142	△ 419,142	広報誌印刷代・事業案内印刷代・封筒印刷代
賃借料支出	1,305,000	1,329,696	△ 24,696	事務所テナント料・共益費
保険料支出	50,000	33,903	16,097	クリーン&グリーン作戦傷害保険等・全国大会
諸謝金支出	1,550,000	1,347,159	202,841	講師謝金等
支払負担金支出	380,000	429,000	△ 49,000	上部団体事業参加会費・登録料
委託費支出	250,000	219,276	30,724	HP制作保守・PC保守・租税教室DVD
会場費支出	1,200,000	949,673	250,327	講演会・セミナー等会場費・設備使用料
広告宣伝費支出	100,000	78,200	21,800	税を考える週間新聞広告料
表彰費支出	240,000	266,129	△ 26,129	優良経理表彰・税の絵はがきコンクール
リース料支出	270,000	553,354	△ 283,354	OA機器リース料
支払手数料支出	25,000	15,120	9,880	金融機関諸手数料
新聞図書費支出	44,000	84,018	△ 40,018	機関紙参考図書代等
渉外慶弔費支出	80,000	0	80,000	事業御礼等
雑費支出	20,000	4,542	15,458	その他
<b>管理費支出</b>	4,770,590	5,140,678	△ 370,088	
給料手当支出	899,340	848,162	51,178	職員給与手当
臨時雇賃金支出	35,400	0	35,400	臨時雇用賃金
福利厚生費支出	168,000	163,233	4,767	法定福利費・福利厚生費
会議費支出	780,000	1,178,695	△ 398,695	会議費(法人会計)
旅費交通費支出	400,000	307,102	92,898	役職員旅費交通費
通信運搬費支出	530,000	446,968	83,032	電話料・郵送料・切手代
消耗品費支出	220,000	248,324	△ 28,324	コピー用紙・文具事務用品等
印刷製本費支出	500,000	509,196	△ 9,196	総会議案書・理事会資料・会費請求書
賃借料支出	145,000	147,744	△ 2,744	事務所テナント料・共益費等
保険料支出	20,000	134,010	△ 114,010	職員傷外保険料
租税公課支出	72,000	72,000	0	法人県民税・法人市民税
諸会費支出	180,000	242,360	△ 62,360	県連会費・各種団体会費
負担金支出	80,000	40,000	40,000	共催事業負担金・上部団体事業参加会費等
委託費支出	70,000	192,744	△ 122,744	OA機器・パソコンソフト保守料等
会場費支出	160,000	158,760	1,240	総会・理事会等会場料
広告宣伝費支出	20,000	0	20,000	新聞広告料等
渉外慶弔費支出	40,000	168,556	△ 128,556	祝儀・香典等
表彰費支出	150,000	0	150,000	功労表彰・退任役員等感謝状・記念品代
リース料支出	30,000	61,483	△ 31,483	OA機器リース料
支払手数料支出	140,000	144,026	△ 4,026	金融機関諸手数料
新聞図書費支出	60,000	9,335	50,665	新聞購読料・参考図書代
雑費支出	70,850	67,980	2,870	印紙代
<b>事業活動支出計</b>	27,859,250	28,080,766	△ 221,516	
<b>事業活動収支差額</b>	0	800,715	△ 800,715	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
<b>特定資産取崩収入</b>		0		
周年行事取崩収入		0		
<b>投資活動収入計</b>		0		
2. 投資活動支出				
<b>特定資産取得支出</b>	0	450,000	△ 450,000	
周年行事積立資産取得支出	0	450,000	△ 450,000	
<b>投資活動支出計</b>	0	450,000	△ 450,000	
<b>投資活動収支差額</b>	0	△ 450,000	450,000	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入				
<b>財務活動収入計</b>				
2. 財務活動支出				
<b>財務活動支出計</b>				
<b>財務活動収支差額</b>	0	350,715	△ 350,715	
当期収支差額	7,278,159	7,278,159	0	
前期繰越収支差額	7,278,159	7,935,579	△ 657,420	

平成30年度 予算対比正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	摘 要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 経常収益				
基本財産運用収入	500	500	0	
基本財産利息収入	500	500	0	基本財産預金利息
特定資産運用収入	250	295	△ 45	
特定資産利息収入	250	295	△ 45	特定資産預金利息
会費収入	13,508,000	13,716,750	△ 208,750	
正会員受取会費収入	13,400,000	13,602,000	△ 202,000	正会員年会費
賛助会員受取会費収入	108,000	114,750	△ 6,750	賛助会員年会費
事業収入	830,000	646,400	183,600	
研修事業収入	300,000	243,000	57,000	研修事業受講料
広報事業収入	500,000	375,000	125,000	広報誌広告料等
会員親睦事業収入	30,000	0	30,000	会員交流事業参加会費
図書販売事業収入	30,000	28,400	1,600	優良図書斡旋手数料
補助金収入	10,367,300	10,455,300	△ 88,000	
県法連補助金	600,000	600,000	0	公益事業推進補助金A・公益事務支援B
受取全法連助成金	150,000	150,000	0	ガバナンス強化支援
受取全法連補助金	0	88,000	△ 88,000	会員増強支援
受取全法連助成金振替額	9,617,300	9,617,300	0	全法連助成金(公益目的)
負担金収入	2,653,000	3,212,540	△ 559,540	
受取負担金収入	20,000	341,000	△ 321,000	交流会負担金等
青年部会負担金収入	2,100,000	2,369,540	△ 269,540	青年部会年会費・全国大会(岐阜)
女性部会負担金収入	485,000	470,000	15,000	女性部会年会費
表彰負担金収入	48,000	32,000	16,000	優良経理担当表彰負担金
雑収入	500,200	849,696	△ 349,496	
受取利息収入	200	96	104	普通預金利息
雑収入	500,000	849,600	△ 349,600	会員増強副賞・お祝等
事業活動収入計	27,859,250	28,881,481	△ 1,022,231	
(2) 事業活動支出				
事業費支出	23,088,660	22,940,088	148,572	
給料手当支出	8,094,060	7,633,462	460,598	職員給与手当
臨時雇賃金支出	318,600	0	318,600	臨時雇用賃金
福利厚生費支出	1,512,000	1,469,088	42,912	法定福利費・福利厚生費
会議費支出	1,800,000	1,989,096	△ 189,096	会議費(公益事業・収益事業分)
旅費交通費支出	1,800,000	2,067,024	△ 267,024	講師旅費交通費・役員旅費交通費・バス代
通信運搬費支出	1,600,000	1,644,624	△ 44,624	セミナー案内・機関紙発送等
消耗品費支出	950,000	907,582	42,418	花苗代・租税教育用品
印刷製本費支出	1,500,000	1,919,142	△ 419,142	広報誌印刷代・事業案内印刷代・封筒印刷代
賃借料支出	1,305,000	1,329,696	△ 24,696	事務所テナント料・共益費
保険料支出	50,000	33,903	16,097	クリーン&グリーン作戦傷害保険等・全国大会
諸謝金支出	1,550,000	1,347,159	202,841	講師謝金等
支払負担金支出	380,000	429,000	△ 49,000	上部団体事業参加会費・登録料
委託費支出	250,000	219,276	30,724	HP制作保守・PC保守・租税教室DVD
会場費支出	1,200,000	949,673	250,327	講演会・セミナー等会場費・設備使用料
広告宣伝費支出	100,000	78,200	21,800	税を考える週間新聞広告料
表彰費支出	240,000	266,129	△ 26,129	優良経理表彰・税の絵はがきコンクール
リース料支出	270,000	553,354	△ 283,354	OA機器リース料
支払手数料支出	25,000	15,120	9,880	金融機関諸手数料
新聞図書費支出	44,000	84,018	△ 40,018	機関紙参考図書代等
渉外慶弔費支出	80,000	0	80,000	事業御礼等
雑費支出	20,000	4,542	15,458	その他
管理費支出	4,770,590	5,140,678	△ 370,088	
給料手当支出	899,340	848,162	51,178	職員給与手当
臨時雇賃金支出	35,400	0	35,400	臨時雇用賃金
福利厚生費支出	168,000	163,233	4,767	法定福利費・福利厚生費
会議費支出	780,000	1,178,695	△ 398,695	会議費(法人会計)
旅費交通費支出	400,000	307,102	92,898	役員旅費交通費
通信運搬費支出	530,000	446,968	83,032	電話料・郵送料・切手代
消耗品費支出	220,000	248,324	△ 28,324	コピー用紙・文具事務用品等
印刷製本費支出	500,000	509,196	△ 9,196	総会議案書・理事会資料・会費請求書
賃借料支出	145,000	147,744	△ 2,744	事務所テナント料・共益費等
保険料支出	20,000	134,010	△ 114,010	職員傷外保険料・公用車
租税公課支出	72,000	72,000	0	法人県民税・法人市民税
諸会費支出	180,000	242,360	△ 62,360	県連会費・各種団体会費
負担金支出	80,000	40,000	40,000	共催事業負担金・上部団体事業参加会費等
委託費支出	70,000	192,744	△ 122,744	OA機器・パソコンソフト保守料等
会場費支出	160,000	158,760	1,240	総会・理事会等会場料
広告宣伝費支出	20,000	0	20,000	新聞広告料等
渉外慶弔費支出	40,000	168,556	△ 128,556	祝儀・香典等
表彰費支出	150,000	0	150,000	功労表彰・退任役員等感謝状・記念品代
リース料支出	30,000	61,483	△ 31,483	OA機器リース料
支払手数料支出	140,000	144,026	△ 4,026	金融機関諸手数料
新聞図書費支出	60,000	9,335	50,665	新聞購読料・参考図書代
雑費支出	70,850	67,980	2,870	印紙代
経常費用計	27,859,250	28,080,766	△ 221,516	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	800,715	△ 800,715	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	800,715		
2. 経常外増減の部	0	800,715	△ 800,715	
(1) 経常外収益				
経常外収益計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額	0	800,715	△ 800,715	
当期一般正味財産増減額		0		
一般正味財産期首残高	15,365,649	15,197,357	168,292	
一般正味財産期末残高	15,197,357	16,352,073	△ 1,154,716	
II 指定正味財産増減の部	0		0	
受取補助金等	9,617,300	9,617,300	0	
受取全法連助成金	9,617,300	9,617,300	0	
一般正味財産への振替額	△ 9,617,300	△ 9,617,300	0	
一般正味財産への振替額	△ 9,617,300	△ 9,617,300	0	
当期指定正味財産増減額			0	
指定正味財産期首残高				
指定正味財産期末残高				
III 正味財産期末残高	15,197,357	16,352,073	△ 1,154,716	

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	摘 要
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	500	500	0	
基本財産受取利息	500	500	0	基本財産預金利息
特定資産運用益	295	268	27	
特定資産受取利息	295	268	27	特定資産預金利息
受取会費	13,716,750	13,691,500	25,250	
正会員受取会費	13,602,000	13,590,250	11,750	正会員年会費
賛助会員受取会費	114,750	101,250	13,500	賛助会員年会費
事業収益	646,400	826,000	△ 179,600	
研修事業収益	243,000	322,000	△ 79,000	研修事業受講料
広報事業収益	375,000	400,000	△ 25,000	広報誌広告料等
会員親睦事業収益	0	76,000	△ 76,000	会員交流事業参加会費
図書販売事業収益	28,400	28,000	400	優良図書斡旋手数料
受取補助金等	10,455,300	10,389,600	65,700	
受取県連補助金	600,000	600,000	0	公益事業推進補助金A・公益事務支援B
受取全法連助成金	150,000	150,000	0	全法連助成金B 単位会支援
受取全法連補助金	88,000	197,000	△ 109,000	受取全法連補助金
受取全法連助成金振替額	9,617,300	9,442,600	174,700	全法連助成金A(公益目的)
受取負担金	3,212,540	2,002,000	1,210,540	
受取負担金	341,000	160,000	181,000	交流会負担金等
青年部会受取負担金	2,369,540	1,320,000	1,049,540	青年部会年会費・全国大会参加会費
女性部会受取負担金	470,000	490,000	△ 20,000	女性部会年会費
表彰受取負担金	32,000	32,000	0	優良経理担当表彰負担金
雑収益	849,696	638,700	210,996	
受取利息	96	100	△ 4	普通預金利息
雑収益	849,600	638,600	211,000	会員増強表彰副賞・ご芳志等
経常収益計	28,881,481	27,548,568	1,332,913	
(2) 経常費用				
事業費	22,940,088	23,217,774	△ 277,686	
給料手当	7,633,462	7,374,217	259,245	職員給与手当
臨時雇賃金	0	103,950	△ 103,950	臨時雇用賃金
福利厚生費	1,469,088	1,660,384	△ 191,296	法定福利費・福利厚生費
会議費	1,989,096	2,250,237	△ 261,141	会議費(公益事業・収益事業)
旅費交通費	2,067,024	1,139,608	927,416	講師旅費交通費・役職員旅費交通費・バス代
通信運搬費	1,644,624	2,076,383	△ 431,759	セミナー案内・機関紙送等
消耗品費	907,582	1,502,422	△ 594,840	花苗代・租税教育用品代
印刷製本費	1,919,142	1,627,130	292,012	広報誌印刷代・事業案内印刷代・封筒印刷代
賃借料	1,329,696	1,266,516	63,180	事務所テナント料・共益費
保険料	33,903	32,223	1,680	クリーン&グリーン作戦傷害保険等
諸謝金	1,347,159	1,730,853	△ 383,694	講師謝金等
支払負担金	429,000	365,900	63,100	上部団体事業参加会費・登録料
委託費	219,276	134,255	85,021	H P制作保守・P C保守・租税教室DVD
会場費	949,673	1,380,208	△ 430,535	講演会・セミナー等会場費・設備使用料
広告宣伝費	78,200	83,200	△ 5,000	税を考える週間新聞広告等
渉外慶弔費	0	3,100	△ 3,100	事業御礼等
表彰費	266,129	239,504	26,625	優良経理表彰・税の絵はがきコンクール
リース料	553,354	224,640	328,714	O A機器リース料・公用車リース
支払手数料	15,120	17,820	△ 2,700	金融機関諸手数料
新聞図書費	84,018	700	83,318	機関紙用参考図書代等
雑費	4,542	4,524	18	その他
管理費	5,140,678	4,499,086	641,592	
給料手当	848,162	819,357	28,805	職員給与手当
臨時雇賃金	0	11,550	△ 11,550	臨時雇用賃金
福利厚生費	163,233	184,487	△ 21,254	法定福利費・福利厚生費
会議費	1,178,695	734,622	444,073	会議費(法人会計)
旅費交通費	307,102	511,233	△ 204,131	役職員旅費交通費
通信運搬費	446,968	292,219	154,749	電話料・郵送料・切手代
消耗品費	248,324	240,999	7,325	レター用紙・文具事務用品等
印刷製本費	509,196	518,423	△ 9,227	総会議案書・理事会資料・年会費請求書
賃借料	147,744	140,724	7,020	事務所テナント料・共益費等
保険料	134,010	22,940	111,070	職員傷害保険料・公用車
租税公課	72,000	72,000	0	法人県民税・法人市民税
諸会費	242,360	218,540	23,820	県連会費・各種団体会費
支払負担金	40,000	71,884	△ 31,884	共催事業負担金・上部団体事業参加会費等
委託費	192,744	132,254	60,490	O A機器・パソコンソフト保守料等
会場費	158,760	107,670	51,090	総会・理事会等会場料
広告宣伝費	0	0	0	新聞広告料等
渉外慶弔費	168,556	140,953	27,603	祝儀・香典等
表彰費	0	21,600	△ 21,600	功労表彰・退任役員等感謝状・記念品代
リース料	61,483	24,960	36,523	O A機器リース料・公用車
支払手数料	144,026	143,320	706	金融機関諸手数料
新聞図書費	9,335	70,997	△ 61,662	新聞購読料・参考図書代
雑費	67,980	18,354	49,626	印紙代
経常費用計	28,080,766	27,716,860	363,906	
評価損益等調整前当期経常増減額	800,715	△ 168,292	969,007	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	800,715	△ 168,292	969,007	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0		
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0		
当期経常外増減額	0	0		
当期一般正味財産増減額	800,715	△ 168,292	969,007	
一般正味財産期首残高	15,197,357	15,365,649	△ 168,292	
一般正味財産期末残高	16,352,073	15,197,357	1,154,716	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	9,617,300	9,442,600	174,700	
受取全法連助成金	9,617,300	9,442,600	174,700	
一般正味財産への振替額	△ 9,617,300	△ 9,442,600	△ 174,700	
一般正味財産への振替額	△ 9,617,300	△ 9,442,600	△ 174,700	
当期指定正味財産増減額	0	0		
指定正味財産期首残高	0	0		
指定正味財産期末残高	0	0		
III 正味財産期末残高	16,352,073	15,197,357	1,154,716	

正味財産増減計算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	合 計
	公益1	公益2	公益共通	小 計	収益1	その他1	収益等共通	小 計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	500	500	0	0	0	0	0	500
基本財産受取利息	0	0	500	500	0	0	0	0	0	500
特定資産運用益	0	0	295	295	0	0	0	0	0	295
特定資産受取利息	0	0	295	295	0	0	0	0	0	295
受取会費	0	0	6,858,375	6,858,375	0	0	2,743,350	2,743,350	4,115,025	13,716,750
正会員受取会費	0	0	6,801,000	6,801,000	0	0	2,720,400	2,720,400	4,080,600	13,602,000
賛助会員受取会費	0	0	57,375	57,375	0	0	22,950	22,950	34,425	114,750
事業収益	375,000	243,000	0	618,000	28,400	0	0	28,400	0	646,400
研修事業収益	0	243,000	0	243,000	0	0	0	0	0	243,000
広報事業収益	375,000	0	0	375,000	0	0	0	0	0	375,000
図書販売事業収益	0	0	0	0	28,400	0	0	28,400	0	28,400
受取補助金等	100,000	0	9,867,300	9,967,300	0	0	0	0	488,000	10,455,300
受取県連補助金	100,000	0	250,000	350,000	0	0	0	0	250,000	600,000
受取全法連助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	150,000	150,000
受取全法連助成金振替額	0	0	9,617,300	9,617,300	0	0	0	0	0	9,617,300
受取全法連補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	88,000	88,000
受取負担金	782,540	160,000	0	942,540	60,000	2,100,000	110,000	2,270,000	0	3,212,540
受取負担金	0	160,000	0	160,000	60,000	11,000	110,000	181,000	0	341,000
青年部会受取負担金	782,540	0	0	782,540	0	1,587,000	0	1,587,000	0	2,369,540
女性部会受取負担金	0	0	0	0	0	470,000	0	470,000	0	470,000
表彰負担金受取額	0	0	0	0	0	32,000	0	32,000	0	32,000
雑収益	13,000	0	0	13,000	0	231,600	10,000	241,600	595,096	849,696
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	96	96
雑収益	13,000	0	0	13,000	0	231,600	10,000	241,600	595,000	849,600
経常収益計	1,270,540	403,000	16,726,470	18,400,010	88,400	2,331,600	2,863,350	5,283,350	5,198,121	28,881,481
(2) 経常費用										
事業費	9,259,474	9,203,103	0	18,462,577	778,125	3,699,386	0	4,477,511	0	22,940,088
給料手当	2,544,487	3,392,650	0	5,937,137	424,081	1,272,244	0	1,696,325	0	7,633,462
福利厚生費	489,696	652,928	0	1,142,624	81,616	244,848	0	326,464	0	1,469,088
会議費	559,597	368,610	0	928,207	0	1,060,889	0	1,060,889	0	1,989,096
旅費交通費	1,699,428	204,093	0	1,903,521	3,821	159,682	0	163,503	0	2,067,024
通信運搬費	1,046,762	413,252	0	1,460,014	15,685	168,925	0	184,610	0	1,644,624
消耗品費	337,763	515,881	0	853,644	0	53,938	0	53,938	0	907,582
印刷製本費	1,120,040	595,360	0	1,715,400	143,640	60,102	0	203,742	0	1,919,142
賃借料	443,232	590,976	0	1,034,208	73,872	221,616	0	295,488	0	1,329,696
保険料	11,000	19,275	0	30,275	0	3,628	0	3,628	0	33,903
諸謝金	44,548	1,302,611	0	1,347,159	0	0	0	0	0	1,347,159
支払負担金	117,000	194,000	0	311,000	0	118,000	0	118,000	0	429,000
委託費	188,113	31,163	0	219,276	0	0	0	0	0	219,276
会場費	222,661	628,962	0	851,623	0	98,050	0	98,050	0	949,673
広告宣伝費	78,200	0	0	78,200	0	0	0	0	0	78,200
表彰費	135,434	0	0	135,434	0	130,695	0	130,695	0	266,129
リース料	184,451	245,935	0	430,386	30,742	92,226	0	122,968	0	553,354
支払手数料	4,644	9,936	0	14,580	0	540	0	540	0	15,120
新聞図書費	28,006	37,341	0	65,347	4,668	14,003	0	18,671	0	84,018
雑費	4,412	130	0	4,542	0	0	0	0	0	4,542
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	5,140,677	5,140,677
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	848,162	848,162
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	163,233	163,233
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,178,695	1,178,695
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	307,102	307,102
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	446,967	446,967
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	248,324	248,324
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	509,196	509,196
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	147,744	147,744
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	134,010	134,010
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	72,000	72,000
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	242,360	242,360
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	40,000	40,000
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	192,744	192,744
会場費	0	0	0	0	0	0	0	0	158,760	158,760
渉外慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	0	168,556	168,556
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	61,483	61,483
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	144,026	144,026
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	9,335	9,335
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	67,980	67,980
経常費用計	9,259,474	9,203,103	0	18,462,577	778,125	3,699,386	0	4,477,511	5,140,677	28,080,765
評価損益等調整前当期経常増減額	-7,988,934	-8,800,103	16,726,470	-62,567	-689,725	-1,367,786	2,863,350	805,839	57,444	800,716
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-7,988,934	-8,800,103	16,726,470	-62,567	-689,725	-1,367,786	2,863,350	805,839	57,444	800,716
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-7,988,934	-8,800,103	16,726,470	-62,567	-689,725	-1,367,786	2,863,350	805,839	57,444	800,716
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	15,197,357	15,197,357
一般正味財産期末残高	-7,988,934	-8,800,103	16,726,470	-62,567	-689,725	-1,367,786	2,863,350	805,839	15,254,801	15,998,073
II 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	9,617,300	9,617,300	0	0	0	0	0	9,971,300
受取全法連助成金	0	0	9,617,300	9,617,300	0	0	0	0	0	9,617,300
一般正味財産への振替額	0	0	-9,617,300	-9,617,300	0	0	0	0	0	-9,617,300
一般正味財産への振替額	0	0	-9,617,300	-9,617,300	0	0	0	0	0	-9,617,300
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	354,000
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	154,000	354,000
IV 正味財産期末残高	-7,788,934	-8,800,103	16,726,470	137,433	-689,725	-1,367,786	2,863,350	805,839	15,408,801	16,352,073

# 貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I. 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金		0	0
普通預金	7,935,579	7,278,159	657,420
流動資産合計	7,935,579	7,278,159	657,420
2 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2)特定資産			
周年行事引当資産	3,400,000	2,950,000	450,000
特定資産合計	3,400,000	2,950,000	450,000
(3)その他固定資産			
電話加入権	157,119	157,119	0
その他固定資産合計	157,119	157,119	0
固定資産合計	8,557,119	8,107,119	450,000
資 産 合 計	16,492,698	15,385,278	1,107,420
<b>II. 負債の部</b>			
1 流動負債			
預り金(源泉所得税)	39,080	42,700	
預り金(社会保険料)	101,545	145,221	
流動負債合計	140,625	187,921	△ 47,296
2 固定負債			
固定負債計		0	0
負 債 合 計	140,625	187,921	△ 47,296
<b>III. 正味財産の部</b>			
1 基金			
基金合計	0	0	0
2 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3 一般正味財産			
(1)代替基金			
(2)その他一般正味財産	16,352,073	15,197,357	1,154,716
一般正味財産合計	16,352,073	15,197,357	1,154,716
(うち基本財産への充当額)	( 5,000,000)	( 5,000,000)	( 0)
(うち一般財産への充当額)	( 3,400,000)	( 2,950,000)	( 450,000)
正味財産合計	16,352,073	15,197,357	1,154,716
負債及び正味財産合計	16,492,698	15,385,278	1,107,420

※ 退職金については、米沢商工会議所の特定退職金共済に加入している

# 財 産 目 録

(平成31年3月31日現在)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	<b>普通預金</b>	運転資金として	<b>7,935,579</b>
		山形銀行米沢支店		1,659,073
		荘内銀行米沢支店		302,626
		きらやか銀行米沢支店		392,074
		米沢信用金庫本店		4,878,943
		山形第一信用組合本店		327,190
		山形銀行米沢支店(青年部会)		141,381
		山形銀行米沢支店(女性部会)		234,292
<b>流動資産合計</b>				<b>7,935,579</b>
(固定資産)	基本財産	定期預金	公益事業目的事業等の財源として保有している	<b>5,000,000</b>
				山形銀行米沢支店
特定資産	周年行事積立資産	米沢信用金庫本店	公益事業目的事業等の財源として保有している	3,100,000
		<b>3,400,000</b>		
		米沢信用金庫本店		2,050,000
		山形第一信用組合本店		600,000
		山形銀行米沢支店(青年部会)		100,000
		米沢信用金庫(青年部会)		600,000
米沢信用金庫(女性部会)	50,000			
その他の固定資産		電話加入権		<b>157,119</b>
<b>固定資産合計</b>				<b>8,557,119</b>
<b>資産合計</b>				<b>16,492,698</b>
(流動負債)	預り金	源泉所得税(納期特例分)		39,080
		社会保険料(4月1日口座振替)		101,545
<b>流動負債合計</b>				<b>140,625</b>
<b>負債合計</b>				<b>140,625</b>
<b>正味財産合計</b>				<b>16,352,073</b>